Página 1 de 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de conformidade

com o disposto no art. 25, §1º, da Lei Orgânica Municipal, art. 129, parágrafo

único e art. 32, XXI, ambos do Regimento Interno, CONVOCA os Senhores

Vereadores para a realização de um PERÍODO LEGISLATIVO

EXTRAORDINÁRIO – AUTOCONVOCAÇÃO -, em 31 de dezembro de 2019,

às 10h, com a finalidade de deliberar a seguinte pauta:

1. Projeto de Lei nº 114/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Dispõe sobre o conselho municipal de políticas sobre drogas

(COMPOD), revoga a Lei nº 3.062, de 27 de julho de 2015, e dá outras

providências.

2. Emenda Substitutiva nº 01/2019 ao Projeto de Lei nº 115/2019

Origem: Vereadores Flávio Átila da Silva Leite e José Feliciano de

Barros Júnior (Cianinho)

Ementa: Substitui o texto do art. 1º do Projeto de Lei nº 115/2019

3. Emenda Supressiva nº 01/2019 ao Projeto de Lei nº 115/2019

Origem: Vereadores Flávio Átila da Silva Leite e José Feliciano de

Barros Júnior (Cianinho)

Ementa: Suprime o art. 5º do Projeto de Lei nº 115/2019.

4. Projeto de Lei nº 115/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Institui o "Dia do Sim" no âmbito do Município do Cabo de

Santo Agostinho, autoriza a celebração de convênio e parceria para

realização de casamento, e dá outras providências.

5. Projeto de Lei nº 116/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Dispõe sobre a criação do Programa Municipal Mãe Feliz, e dá

outras providências.

6. Projeto de Lei nº 117/2019

Origem: Poder Executivo

Página 2 de 4

Ementa: Dispõe sobre a ampliação no número de vagas de cargo

comissionado e cria o cargo de visitador no âmbito da assistência social

do Município do Cabo de Santo Agostinho, e dá outras providências.

7. Projeto de Lei nº 143/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo e

vagas no âmbito do Poder Executivo, e dá outras providências.

8. Projeto de Lei nº 145/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Dispõe sobre a revogação do art. 18 da Lei nº 2.584 de 27 de

agosto de 2010, e dá outras providências.

9. Projeto de Lei nº 151/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operação de

Crédito junto a Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa

FINISA- Financiamento à Infraestrutura e ao saneamento, na

modalidade apoio financeiro destinado a aplicação em despesa de

capital e a oferecer garantias, e dá outras providências.

10. Projeto de Lei nº 172/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Dispõe sobre a criação do Programa bolsa cidadã, revoga a Lei

nº 3.020, de 05 de novembro de 2014, e a lei nº 3.221, de 11 de julho de

2017, e dá outras providências.

11. Projeto de Lei nº 173/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Dispõe sobre a instituição da taxa de turismo sustentável e

acréscimos de dispositivos à Lei nº 1993, de 12 de dezembro de 2001.

12. Projeto de Lei nº 175/2019

Origem: Poder Executivo

Ementa: Institui a taxa de controle e fiscalização ambiental prevista na

lei federal nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, na lei estadual nº 13. 361,

de 13 de dezembro de 2007, e dá outras providências.

13. Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 25/2019, de 18 de fevereiro

de 2019

Página 3 de 4

Origem: Poder Executivo

Ementa: Modifica a redação do inciso XXI, do art. 62 da Lei Orgânica

Municipal, e dá outras providências.

14. Emenda Supressiva nº 01/2019 a Proposta de Emenda à Lei

Orgânica Municipal nº 26/2019.

Origem: Coletiva

Ementa: Dispõe sobre a supressão do art. 1º da Proposta de Emenda à

Lei Orgânica Municipal nº 26/2019.

15. Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 26/2019

Origem: Coletiva

Ementa: Altera a redação do caput do art. 21; revoga o inciso VII do art.

29, e o inciso XXVIII, §2º do art. 66 da Lei Orgânica Municipal.

Publique-se,

Cabo de Santo Agostinho, 23 de dezembro de 2019

1. Amaro Honorato da Silva – PRP - _____________________________

2. Augusto César da Cunha Paiva – PSC - ________________________

3. Carlos José Mendes Silva – Galego da Farmácia – PSB - _________

4. Everaldo Cabral de Oliveira Júnior – PRP - _____________________

5. Ezequiel Manoel dos Santos – PT - ___________________________

6. Flávio Átila da Silva Leite – Flávio do Fórum – PSB - _____________

7. Gessé Valério de Oliveira – PR - ______________________________

8. Jefferson Marcos Bezerra – PC do B - _________________________

9. José de Arimatéia Jerônimo Santos – PSDB - ___________________

Página 4 de 4

10. José Domingos dos Santos – PSC - ___________________________

11. José Feliciano de Barros Júnior – PMN - _______________________

12. Maria Tereza Claudina de Araújo Silva – PTC - __________________

13. Mário Anderson da Silva Barreto – Anderson Bocão – PSB - ______

14. Neemias José Silva – PV - ___________________________________

15. Ricardo Carneiro da Silva – SD - ______________________________

16. Ronaldo Francisco de Souza - ________________________________

17. Vicente Mendes Silva Neto – PDT - ____________________________